INDICAÇÃO No 448/13

                    Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências no sentido de ser elaborado e

encaminhado a esta Edilidade um Projeto de Lei denominando

“Ponte Luiz Antonio de Araújo” a ponte sobre o Rio Paraíba do

Sul, com a ampliação que será realizada pela Prefeitura

Municipal, ligando Av. Adhemar de Barros, no Bairro Itapema à

Rua Dr. Falcão, no Bairro D’Ajuda.

JUSTIFICATIVA

                   A denominação que se pretende para a referida

ponte vem homenagear o Sr. Luiz Antônio de Araújo, o qual

faleceu este ano, deixando seu legado.

                   Seu Luiz, assim chamado, nasceu na Cidade de

Santa Branca, mas foi criado na Cidade de Guararema, onde casou

e teve cinco filhos. Trabalhou entregando leite e lenha, mas foi

com sua charrete que Seu Luiz ficou conhecido. Trabalhou durante

muitos anos como charreteiro, levando muitos moradores as suas

residências e também vários turistas para conhecer nossa linda

Cidade.

                   O Seu Luiz era exemplo de cidadão, uma pessoa

querida, tinha muitos amigos, pessoas que muitas vezes paravam

na Rua Padre Cornélio, no Centro de nossa Cidade, apenas para

bater um papo com ele.

                   Assim, nomes como o do Sr. Luiz Antônio de

Araújo devem ser perpetuados em nosso Município, através de

denominação de próprios e logradouros públicos, da forma que se

reivindica para a ponte que liga a Rua Dr. Falcão, no Bairro

D’Ajuda, à Av. Adhemar de Barros, no Bairro Itapema.

                   Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2013.

Eduardo Maia da Silva

Vereador

		2023-02-23T11:00:16-0300